
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

Contratado: IAECY COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PAISAGISMO 
E GESTÃO AMBIENTA
Endereço: Vl Antônio Marques, 63
CEP. 66023-690 - Belém/PAComplemento: Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 245
Email: iaecy.consultoria@gmail.com
Telefone: 9130861717 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563696

PORTARIA: 529/2013
Objetivo: participar da 47ª Expofeira-2013, no município de 
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/363153, datado 
de 30/07/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 10.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 
19/08/2013
63069051/CATHARINA MEIRELES DUARTE (ASS. ADMINIST.) / 
10.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 19/08/2013
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 19/08/2013
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OF. ADMINIST.) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564048

No Termo de Autorização da Retificação, referente ao processo 
administrativo nº 2008/495563, de interesse de Bruno Campos 
Xavier, Município de Monte Alegre, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.364, de 26 de março de 2013.
Onde se lê: Belém(Pa), 25 de março de 2014; Leia-se: 
Belém(Pa), 25 de março de 2013.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563843

PORTARIA Nº 467 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO, Identidade 
Funcional nº 57203785/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Biblioteconomia, lotada na DIPLAN, pela 
servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, Identidade 
Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Público-Estatística, na PORTARIA Nº 444, de 16 de 
julho de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013, 
que designou a referida servidora para compor a Comissão do 
Processo Administrativo Genérico nº 2013/222552.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563937

PORTARIA Nº 469 DE 02 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55587507/3 Magáli Moraes Rosa Coelho 2012/2013 02/09/2013 - 01/10/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de agosto de 2013.
GISA HELENA MELO BASSALO
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564156

PORTARIA: 474
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente 
Administrativo572124182   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              400,00
19122129745340000    0101000000          339030              800,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564170

PORTARIA: 475
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO          Gerente                  50558304    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              150,00
19122129745340000    0101000000          339036              700,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI. 48101 19 122 1297 4534 339036 – R$ 700,00 
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564195

PORTARIA: 470
Objetivo: Participarem do Seminário Tecnológico que pretende 
disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões do estado 
para diferentes setores da economia/mercado, estimulando a 
competitividade e a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2013 a 14/08/2013
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013
58557482/WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564207

PORTARIA: 471
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão do 
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da 
Inovação nas diversas regiões do estado para diferentes setores 
da economia/mercado, estimulando a competitividade e a 
agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564221

PORTARIA: 472
Objetivo: Participarem do Seminário Tecnológico que pretende 
disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões do Estado 
para diferentes setores da economia/mercado, estimulando a 
competitividade e a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 22/08/2013 a 23/08/2013

59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 23/08/2013
518558992/ROBERTO ADRIANO SALES LIMA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 22/08/2013 a 23/08/2013
58557482/WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 22/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: GISA HELENA MELO BASSALO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547063

PORTARIA: 1568/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS FISCALIZAÇÃO REFERENTE A 
DENUNCIA DE PESCA PREDATORIA E CAÇA IRREGULAR; AO 
ASSIST. ADMINIST. E AO AUXILIAR OPERACIONAL DAR APOIO 
AOS TÉCNICOS .
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942801/MANOEL ABREU DIAS (AUXILIAR OPERACIONAL) / 
17.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 25/07/2013
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 17.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 25/07/2013
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. ADMINIST) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 25/07/2013
58994701/RONEI BIANCHI PIZATE (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 17.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550791

PORTARIA: 1632/2013
Objetivo: GARANTIR SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DURANTE 
ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000611/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE 
(POLICIAL MILITAR/SOLDADO) / 17.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 25/07/2013
55902051/DENIS BARROSO LEAL (POLICIAL MILITAR/3º SARGENTO) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 25/07/2013
54193791/MARIA FRANCINETE R. DE OLIVEIRA (POLICIAL 
MILITAR 2º SARGENTO) / 17.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 25/07/2013
50622091/WALDIR FIGUEIREDO CARDOSO (POLICIAL MILITAR/
CABO) / 17.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554182

PORTARIA: 1677/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559423

Ato: MEM Nº88867/2013/GEOUT/COR
Término Vínculo: 05/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


